
63622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 13 ottobre 2023, n. 1735
POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 - Avviso Pubblico n. 1/FSE/2022 “PASS LAUREATI 2022 - VOUCHER 
PER LA FORMAZIONE POST-UNIVERSITARIA” - codice CUP B32J22000010009 - Revoca AD 1734/2023 e 
Riproposizione: Modifica del paragrafo 7 dell’Avviso Pubblico adottato con AD n.725/2022 del 09/05/2022, 
pubblicato sul BURP n.53 del 12/05/2022 - PROROGA DEL TERMINE FINALE PER IL CARICAMENTO A SISTEMA 
DELLE RICHIESTE DI PAGAMENTO.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017, n. 217;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021;
Vista la DGR n.833 del 07/06/2016 che ha attribuito le responsabilità delle Linee di Azione del POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020 ai dirigenti delle Sezioni in cui è articolata l’organizzazione dell’Amministrazione regionale;
Visto l’AD n. 165/110 del 10/11/2017 con il quale l’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014- 2020 ha approvato 
la definitiva articolazione delle Azioni del Programma in Sub-Azioni;
Visto l’AD n. 503 del 16/05/2019 quale atto di conferimento d’ufficio all’Avv. Christian Cavallo dell’incarico di 
Responsabile delle Sub-Azioni 10.4.a/b/c/d, in seguito ratificato con AD n. 4 del 16/01/20 e 707 del 05/05/22;
Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 di “Attuazione del Modello Organizzativo “Maia 2.0”;
Vista la DGR n. 1794 del 05/11/2021 avente ad oggetto: “POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Adeguamento 
organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “MAIA 2.0” e s.m.i.”;
Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 quale atto di nomina dell’Avv. Monica Calzetta a dirigente della Sezione 
Formazione;

Premesso che:

• con Atto della Dirigente della Sezione Formazione n. 725 del 09/05/2022, pubblicato sul BURP n.53 
del 12/05/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico n.1/FSE/2022 “Pass Laureati 2022” - Voucher per 
la formazione post universitaria” finalizzato alla concessione di voucher formativi per la frequenza di 
Master Universitari post lauream in Italia o all’estero;

• al paragrafo 7 - Erogazione del Contributo - veniva fissato al “15/10/2023, a pena di revoca del voucher 
concesso”, il termine per il caricamento a sistema della documentazione prescritta dall’Avviso ai fini 
della richiesta di rimborso;

Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; dalla L.R. n. 2/2016, nonché dalla D.G.R. n. 16 
del 17/01/2017;
Vista la DGR n. 118 del 15/02/2022 pubblicata sul B.U.R.P. n°33 del 22/03/2022, avente ad oggetto: “POR 
Puglia FESR FSE 2014-2020. Modifica del Programma Operativo. Presa d’atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C(2021) 9942 del 22/12/2021”;
Vista la Legge Regionale n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;



                                                                                                                                63623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

Vista la Legge Regionale n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Verificato che:

• sempre più frequenti e pressanti si fanno le istanze dell’utenza veicolate attraverso i vari canali (e-mail, 
Richiedi Info, vie brevi, istanze formali all’Assessorato) di proroga del termine per caricare a sistema le 
richieste di pagamento;

• alcune delle istanze sono motivate da difficoltà di natura tecnico-burocratica e finanziaria legate a 
ritardi nell’emissione delle polizze fidejussorie a garanzia dell’acconto, che non consentirebbero ai 
titolari di voucher di acquisire materialmente la relativa disponibilità finanziaria sul c/c in tempi utili 
per il successivo caricamento a sistema delle domande di rimborso a saldo;

Considerato che:

• dall’attenta analisi di dette istanze emerge l’esigenza di un allargamento dell’attuale orizzonte temporale 
per incontrare le effettive tempistiche di caricamento dei documenti prescritti dall’Avviso ai fini del 
pagamento riferiti, comunque, a percorsi formativi già conclusi o, comunque, da concludersi entro il 
15/10/2023;

• all’esigenza segnalata dagli utenti non resta indifferente l’Amministrazione, seppur condizionata dalla 
gran mole dei correlati adempimenti gestionali connessi alla successiva certificazione alla Commissione 
UE delle somme erogate a titolo di Voucher;

• motivi di ordine tecnico legati esclusivamente alla fonte di finanziamento (P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-
2020 che si approssima alla chiusura fissata al 31/12/2023) non consentono la concessione di termini 
ulteriori;

Considerato, altresì, che:

• con AD n°1734 del 13/10/2023 è stata già adottata la relativa proroga che, per mero errore matriale 
legato unicamente alle impostazioni di default del sistema Cifra2, riporta la sottoscrizione digitale 
anche dell’istruttore seppur chiaramente estraneo all’adozione del provvedimento;

Tanto premesso e considerato,

con il presente atto si propone:
- di revocare per errore materiale l’AD n°1734 del 13/10/2023;
- di disporre una variazione all’Avviso n.1/FSE/2022 “Pass Laureati 2022” - Voucher per la formazione 
post universitaria” - con conseguente adeguamento dei relativi allegati, A.U.O. e piattaforma telematica - 
prorogando il termine ultimo per il caricamento a sistema della documentazione prescritta dall’Avviso per le 
richieste di acconto fino al 20/10/2023 e fissando al 31/10/2023, a pena di revoca del voucher concesso, il 
termine ultimo per poter utilmente trasmettere le richieste di rimborso a saldo.

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016
- Garanzie alla riservatezza -

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



63624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato Regolamento 
(UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento del 
bilancio regionale

LA DIRIGENTE

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;
• rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n.62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di revocare, per errore materiale legato alle impostazioni di default della piattaforma Cifra2, l’AD 
n°1734 del 13/10/2023;

2. di modificare l’Avviso n.1/FSE/2022 “Pass Laureati 2022” - Voucher per la formazione post 
universitaria” - con conseguente adeguamento dei relativi allegati, A.U.O. e piattaforma telematica - 
prorogando il termine ultimo per il caricamento a sistema della documentazione prescritta dall’Avviso 
per le richieste di acconto fino al 20/10/2023 e fissando al 31/10/2023, a pena di revoca del voucher 
concesso, il termine ultimo per poter utilmente trasmettere le richieste di rimborso a saldo;

3. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento 
a cura della Sezione Formazione, ai sensi sensi della L.R. 18/2023.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto complessivamente da n.5 pagine in originale, 
è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato:

• sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
• nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;
• sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica all’Assessore al 

ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

                   La Dirigente della Sezione
Avv. Monica Calzetta



                                                                                                                                63625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2023/01805 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Sub Azione 10.4.A-10.4.B-10.4.C-10.4.D 
Christian Cavallo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta


